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Plano de Projeto

1. Objetivos


O AKADEMIE tem como objetivo realizar o gerenciamento de academias de ginástica. O mercado já possui algumas ferramentas presentes neste setor, entretanto elas são de alto custo para o cliente, o que representa um grande empecilho para academias de médio e pequeno porte.


O administrador da academia terá acesso a informações de maneira mais eficiente, obtendo um maior poder de decisão frente aos problemas do dia-a-dia de uma academia.

2. Escopo


A Proposta do projeto AKADEMIE é oferecer uma melhora organizacional pra as academias, dando suporte ao controle de acesso dos alunos, auxiliando na administração das finanças e na gerência dos profissionais que prestam serviço. Assim, o projeto é divido em três módulos: gerenciamento, financeiro e recepção. Esses módulos juntos vão garantir o gerenciamento e a administração da academia em sua totalidade, envolvendo todas as áreas de interesse do estabelecimento.

2.1. Detalhamento dos módulos 

O módulo de gerenciamento é responsável pelo controle de toda academia, provendo deste jeito os seguintes serviços: gerenciar os funcionários e aulas, criando, alterando, removendo informações sobre estes, e outras coisas; gerar dados estatísticos como os quais freqüência e faixa etária por horário; criar mapa de aulas; entre outros. Ao mesmo tempo em que este módulo se comunica com o modulo administrativo sobre pagamento. Já a administração dos alunos provê os mesmo serviços que o modulo de recepção. Porém, por conta da dimensão do projeto, este módulo não será implementado a tempo para a disciplina. Um prazo para a entrega dele será negociado com o cliente.

No módulo administrativo ocorrerá o controle financeiro de toda academia. Esta parte é responsável pelas folhas de pagamento, o fluxo de caixa, das contas a pagar e outros serviços financeiros.

Já no módulo de recepção ficam as informações sobre os alunos. Assim, este módulo pode gerar histórico do aluno, emitir contratos; receber o pagamento de mensalidades e outras funções. Por fim, esta parte também é responsável pelo controle de acesso do aluno na academia. Este controle será feito através da leitura, por uma catraca, do código de barras de uma carteira e a digitação de uma senha do aluno.

3. Estrutura Organizacional


A equipe que desenvolverá o AKADEMIE é formada por cinco estudantes que estão cursando a disciplina de Engenharia de Software e Sistemas e o software está dividido em módulos que serão implementados um por vez. O gerente de projeto é o responsável pela divisão de tarefas durante a implementação de cada módulo. No contexto geral serão valorizadas as habilidades de cada integrante, que irão assumir funções de acordo com suas habilidades:

Nome
Funções

André Vítor de Almeida Palhares

Sub-gerente de testes
Responsável pelo Banco de Dados 

Revisão dos artefatos

Programador 

Igor Ebrahim dos Santos

Sub-gerente de banco de dados
Responsável pelo levantamento de requisitos
Responsável pela iteração com o cliente
Responsável pelo Banco de Dados

Revisão dos artefatos

Programador

Josias Barbosa de Lima Junior

Sub-gerente do módulo de recepção
Responsável pelo levantamento de requisitos 

Responsável pela interação com o cliente
Responsável pelo controle de acesso

Revisão dos artefatos

Programador

Rafael Alves Roberto

Sub-gerente do módulo administrativo
Responsável pelo site do projeto

Responsável pelo controle de acesso
Revisão dos artefatos

Programador 

Thiago Vinícius Soares Diniz

Gerente de Projeto
Responsável pela Elaboração dos documentos

Responsável pelos testes 

Programador

Tabela 1 - Estrutura Organizacional da Equipe de Desenvolvimento

4. Plano de Fases

1ª Fase: Concepção

· Período: 03 de Maio de 2007 a 31 de Maio de 2007

· Marco Principal: Obtenção da versão final do Plano de Projeto.

2ª Fase: Elaboração

· Período: 01 de Junho de 2007 a 11 de Junho de 2007

· Marco Principal: Versão final do documento de requisitos e Validação do cliente do protótipo da interface gráfica.

3ª Fase: Construção

· Período: 11 de Junho de 2007 a 07 de Agosto de 2007

· Marco Principal: Módulos implementados e obtenção do release final – Sistema finalizado, testado e pronto para iniciar processo de implantação

4ª Fase: Transição

· Período: 07 de Agosto de 2007  a 14 de Agosto de 2007

· Marco Principal: Sistema implantado e sendo utilizado por clientes

5. Cronograma

Tarefa
Dependência
Responsável
Atividade
Início
Término

T1

Josias
Descrição inicial do projeto 
14/05/2007
21/05/2007

T2
T1
Rafael
Elaboração do site do projeto
15/05/2007
16/05/2007

T3
T1
Thiago
Elaboração do plano de projeto 
28/05/2007
31/05/2007

T4
T1, T3
Igor
Elaboração do documento de requisitos
01/06/2007
14/06/2007

T5
T4
André
Elaboração do protótipo
01/06/2007
11/06/2007

T6
T5
Thiago
Validação do protótipo
11/06/2007
14/06/2007

T7
T6
Thiago
Elaboração do documento de análise 
25/06/2007
02/07/2007

T8
T7
Rafael
Elaboração do documento de Projeto
29/06/2007
02/07/2007

T9
T1
André
Elaboração do Documento de Testes
02/07/2007
15/07/2007

T10
T7
Josias
Implementação do modulo Recepção 
03/07/2007
05/07/2007

T11
T9, T10
André
Teste de casos de uso com JUnit do modulo de Recepção
01/07/2007
07/08/2007

T12
T11
Igor
Implantação dos Módulos no Cliente
18/08/2007
21/08/2007

Tabela 2 – Cronograma de atividades por tarefa com seus responsáveis e prazos

6. Gerenciamento de Riscos


Todo projeto é passível de vários tipos de falha e em todos os seus estágios de desenvolvimento. Para isso, foi feita uma análise dos riscos, documentados na tabela a baixo. Ao final da implementação de cada módulo os riscos serão reavaliados e a tabela será atualizada. Eles serão listados em ordem de maior importância. Como os integrantes já têm uma familiaridade grande com a maioria das tecnologias empregadas no sistema, os riscos encontrados não foram muitos.

Risco
Gravidade
Possibilidade
Impacto
Estratégia

Falta de experiência com leitura de código de barras
Alta
Média
Atraso
Dedicar tempo e recurso humano para estudar esta tecnologia.

Tempo insuficiente de desenvolvimento
Média
Alta
Atraso
Cumprir rigorosamente o cronograma

Mudança de requisi-tos pelo cliente
Alta
Média
Refazer o sistema
Entrar em acordo com o cliente para que os requisitos sejam mudados o mínimo possível

Ausência de algum integrante
Média
Baixa
Atraso
Re-alocar as pessoas para suprir esta ausência.

Tabela 3 – Gerenciamento de riscos

7. Releases

Data
Release

30/07/2007
Release do módulo de Recepção, versão alpha.

07/07/2007
Release do módulo de Recepção, versão beta.

01/08/2007
Release do  módulo de Recepção testado

07/08/2007
Release final do software.

Tabela 4 – Datas para as entregas dos releases

8. Plano de Recursos

Para o desenvolvimento do projeto AKADEMIE serão necessários os seguintes recursos: 

Hardware 

· Computadores do Centro de Informática; 

· Computadores pessoas de cada integrante do grupo;

· Computador para instalação e testes na academia; 

· Catraca eletrônica com teclado numérico e scanner laser para leitura de código de barras.

Software 

· Eclipse 3.2 - IDE Java;

· Netbeans 6 - IDE Java;

· Microsoft Word 2003 ou superior;

· Adobe Reader 7.0 ou superior;

· JUnit - Framework para testes de casos de uso em Java;

· IBM Rational -Ferramenta de Modelagem UML;

· Microsoft Visio 2003 ou superior - Modelagem do banco de dados;

· Microsoft Project 2003 ou superior - Ferramenta para descrição do projeto;

· PostgreSQL 8.2.4 - SGBD;

· CVS - Controle de versão.

9. Pré-Requisitos do Cliente

Para executar o AKADEMIE o cliente deverá possuir:

· Um computador com uma configuração razoável;

· Catraca com scanner laser para leitura de código de barras ou leitor simples de codigo de barras;

· Windows XP ou Linux.

10. Aspectos Administrativos

O AKADEMIE será desenvolvido com o auxílio da academia Gym Fitness. Entretanto, o produto gerado será de código fechado e é de propriedade da equipe de desenvolvimento, ficando todos os direitos de venda e reprodução do software restritos ao grupo. 

Toda a distribuição do AKADEMIE será feita através de CD’s, que só serão adquiridos mediante pagamento de licença. Além disso, será oferecido ao cliente que adquirir o software todo o suporte necessário, seja ele via telefone, e-mail e pelo site do grupo.

11. Custo

O custo individual por hora refere-se aos gastos totais por pessoa, incluindo refeições, transportes e seu trabalho propriamente dito. A tabela mostra o custo total do projeto. 

Recursos Humanos

Pessoa
Custo por hora
Horas trabalhadas
Custo total

André Palhares
R$ 9,60
45h
R$ 432,00

Igor Santos
R$ 9,40
45h
R$ 423,00

Josias Lima
R$ 9,80
45h
R$ 441,00

Rafael Roberto
R$ 9,60
45h
R$ 432,00

Thiago Diniz
R$ 9,60
45h
R$ 432,00

Subtotal:
R$ 2160,00

Recursos Físicos

Materiais de papelaria e escritório:
R$ 50,00

Impressão:
R$ 10,00



Custo total do Projeto
R$ 2220,00

Tabela 5 – Tabela de custos

12. Evolução do plano de Projeto 

Este plano de projeto deverá ser atualizado para refletir com mais precisão os recursos estimados e o cronograma definido, visto que com o decorrer do tempo o escopo do projeto vai se tornando mais claro.

13. Referências

· Site da Disciplina: www.cin.ufpe.br/~if682  

· Eclipse: www.eclipse.org  

· PostgreSQL: www.postgresql.org 

· Java: www.java.sun.com 

· JUnit: www.junit.org 

Para mais informações sobre o projeto ou para entrar em contato com qualquer membro da equipe de desenvolvimento, basta acessar http://www.cin.ufpe.br/~rar3/akademie 
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